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Abstrakt / Abstract
Tento dokument obsahuje výsledky

experimentů nad SDK pro načítání
čárových kódů. Experimenty měli za
cíl vyzkoušet možností ( přesnost a
rychlost) a, případně, stanovit závis-
lost načítání čárových kódů pomocí
nalezených SDK při různých vzdalova-
nostech, uhlech natočení čárových kódů
a úrovních osvětlení.

Klíčová slova: čárové kódy; načí-
tání čárových kódů; charakteristiky
čárových kódů; bakalářská práce; ma-
ximální vzdálenost načítání čárových
kódů.

This document contains the results
of the experiments over the barcode
reading SDKs. The experiments were
aimed to test the characteristics (accu-
racy and speed) and to determine the
mathematical dependency of barcode
reading SDKs depending on different
distances, angles of rotation of barcodes,
and lighting levels.

Keywords: barcodes; barcodes read-
ing; barcodes parameters; Bachelor
project; maximal distance of barcode
reading.

Title translation: Barcode reading
with camera
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Kapitola 1
Úvod

Tento dokument popisuje možnosti načítání čárových kódů pomocí kamery. Práce byla
oddělena od projektu pro integrací rozšířené reality na sklad, a proto je zaměřená na
malé kamery s velkým úhlem pohledu (stejné jaké jsou instalovány do mobilů). Zá-
kladním cílem je najít různé SDK pro načítání čárových kódů, stanovit praktické meze
jejich načítání, hustota pixelu na unit pro úspěšné přečtení, potřebný kontrast čárového
kódu. Charakteristiky podle kterých byli hodnoceny SDK: čas potřebný pro přečtení
kódů, spolehlivost načítání kódů, možnosti přečtení kódů pří různých úhlech, možnosti
načítání kódů při malem úrovní kontrastu.

1.1 Seznám použité terminologie a zkratek
. Unit – nejtenčí možná čára v čárovém kódu, představující nejmenší jednotku infor-

mací.. Manatee – zkrátka použita v tabulkách a textech pro ManateeWorks SDK.. Scandit – zkrátka použita v tabulkách a textech pro Scandit SDK.. ZBar – ZBar bar code reader.. ZXing – ZXing (”Zebra Crossing”).. B – v popisu standardů čárových kódů označuje mezeru.. Č – v popisu standardů čárových kódů označuje čáru.
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Kapitola 2
Teoretický základ experimentů

V této kapitole budeme uvažovat, že máme ideální podmínky pro čtení kódů, tedy
ideální horizontální poloha čárového kódu, perfektní záchyt obrázku (bez šumu),
vysoká úroveň osvětlení. Z Shannonůva teorému, který zní jako „Aby bylo možné
zrekonstruovat původní signál, musí být vzorkovací frekvence alespoň dvakrát větší
než nejvyšší frekvence v signálu.“[19] vyplývá, že libovolné SDK by mělo přečíst čárový
kód za podmínky, že jeden unit je zobrazen dvěma pixely. V našem případě, pří těchto
charakteristikách kamery

Parametry kamery (režim 8.0M):
. Rozměry kamery: 8.5mm x 8.5mm x 5.3mm. Rozměr aktivní části matici 4365.6µm x 3678.3µm. Rozlišení: 3264 x 2448. Vzdálenost matici od čočky: 3557.8µm. Vertikální úhel pohledu: 31.53o. Horizontální úhel pohledu: 24.56o

vzdálenost, ze které by bylo možné přečíst čárový kód libovolným SDK za nepří-
tomnosti šumu, může být vypočtená podle formule, která je odvozená za uvažování
zjednodušeného modelu kamery (Obr.2.1):

2xpx
f

= xunit
D

D = fxunit
2xpx

kde
xpx - rozměry(šířka) jednoho pixelu.
f - vzdálenost čočky od matici.
xunit - šířka jednoho unitu.
D - vzdálenost obrázku od kamery.
Při těchto parametrech kamery D = 43.89cm

Maximální vzdálenost, ze které by bylo možné přečíst čárový kód za ideálních podmí-
nek, může být vypočtená podle formule, která je odvozená za uvažování zjednodušeného
modelu kamery (Obr.2.1):

xpx
f

= xunit
D

D = fxunit
xpx

kde
xpx - rozměry(šířka) jednoho pixelu
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Rotace okolo osy Y

f - vzdálenost čočky od matici.
xunit - šířka jednoho unitu.
D - vzdálenost obrázku od kamery.
Při těchto parametrech kamery D = 87.78cm.
Ideálními podmínkami je myšlen ideálně přesný dopad pixelů na unity, tak, aby sloupec
pixelů zobrazoval právě jeden unit.

x_unit

f
x_px D

Obrázek 2.1. Zjednodušený model kamery.

2.1 Rotace okolo osy Y
Zavedeme si osovou konvenci pro obrázek2.2. Rotace okolo osy Y způsobí zmenšení
viditelného rozměru unitu(nebo rozměru obrázku) a to podle teto rovnice

xnew = x ∗ cosα

kde
α - úhel natočení obrázku.
xnew - rozměr unitu po otočení obrázku.
x - rozměr unitu před otočením obrázku.

Podle zjednodušeného modelu kamery2.1 rotace okolo osy Y pak způsobí pokles
vzdálenosti přečtení kódu v teto proporci

3

2. Teoretický základ experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xpx
f

= xunit
D

xpx
f

= xunit ∗ cosα
D ∗ cosα

Dnew = D ∗ cosα

kde
α - úhel natočení obrázku.
xpx - rozměry(šířka) jednoho pixelu
f - vzdálenost čočky od matici.
xunit - šířka jednoho unitu.
D - vzdálenost přečtení obrázku před otočením.
Dnew - vzdálenost přečtení obrázku po otočení.

Obrázek 2.2. Osova konvence obrázku.
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Kapitola 3
Nalezené SDK

V této kapitole jsou popsané dostupné na trhu SDK a jejich charakteristiky:
. Podporované formáty kódů. Dostupnost. Licence. Podporované platformy a jazyky

3.1 ZXing
ZXing(Zebra Crossing)[17] je open-source SDK pro načítání různých 1D a 2D kódu.
Vyvíjí se v Java pod licencí „Apache 2.0“. Je portována do různých programovacích
jazyku (C++, C#, Ruby, Python, JavaScript, PHP, Delphi, Java). SDK je základem
pro velké množství bezplatných projektů a nadstaveb. Projekt existuje od 21. října
2007[17](Datum založení github stránky) a stále je aktivní.

Podporované formáty kódů jsou:
UPC-A
UPC-E
EAN-13
EAN-8
Code 39
Code 93
Code 128
Codabar
ITF(Interleaved 2 of 5)

RSS-14
RSS-Expanded

QR Code
Data Matrix
Aztec (beta)
PDF 417 (beta)

3.2 ZBar
Zbar Bar Code Reader[15] je open-source software pro načítání čárových kódů z
různých zdrojů jako video streamy, obrázky a senzory. Je vyvíjen v C pod licencí GNU
LGPL 2.1. Projekt existuje od 19. únoru 2007[16](datum založení github projektu).
Pravděpodobně aktivní podpora a vývoj projektu jsou uzavřený[16](Poslední aktivita
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3. Nalezené SDK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
na github je 15. ríjna 2012). SDK zahrnuje podporu pro integrací do Qt, GTK+ Py-
GTK, podporu perl a python(jsou avšak použité přes wrappery). SDK je integrovatelná
taky do iOS a Android.

Podporované formáty kódů jsou:
UPC-A
UPC-E
EAN-13
EAN-8
Code 39
Code 128
Codabar
ITF(Interleaved 2 of 5)

QR Code

3.3 Scandit SDK
Placené SDK. Podporuje velké množství kódů, včetně 2D kódů. Developer říká, že
SDK dokáže číst kódy v prostředí s nízkou úrovní osvětlení, pří velkých uhlech pohledu
kamery, rozmazané kódy a taky poškozené kódy. SDK je integrovatelné do těchto plat-
forem: iOS, Android, Windows, Linux, Google Glass, Xamarin, PhoneGap / Cordova,
Titanium, IBM MobileFirst, hybris, Telerik, Ionic.

Podporované formáty kódů jsou:
UPC-A
UPC-E
EAN-13
EAN-8
Code 39
Code 93
Code 128
Code 25
Code 11
GS1 Databar
MSI plessey
Codabar
ITF(Interleaved 2 of 5)
Standard 2 of 5

RSS-14
RSS-Expanded

QR Code
Data Matrix
Aztec
PDF 417
MicroPDF 417

[…]

45 0.1918 0.0053 45 0.1796 0.0074

Tabulka 6.4. Střední hodnota a směrodatná odchylka kontrastu testované sady obrázků v
závislosti na vzdálenosti a použitém koeficientu sníženi kontrastu.

potřebuje ale větší kontrast než Manatee. Ostátní SDK na hraniční vzdálenosti načítání
potřebovali větší kontrast. Scandit potřebovalo větší kontrast na menší vzdálenosti, což
je pravděpodobně způsobeno tím, že nenašlo čárový kód na obrázku.

Kontrast obrázku se počítal podle formule:

k = Bmax −Bmin
Bmax

kde
K - kontrast obrázku.
Bmax, Bmin - největší a nejmenší úroveň jasu.
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6.4 Stanovení rozlišení potřebného pro úspěšné
přečtení kódů.

Z výsledků z tabulky 6.1 a z tabulky 6.2 můžeme stanovit rozlišení(počet pixelů na
unit), které SDK potřebují pro úspěšné přečtení kódů. Z parametrů kamery:
. Rozměry kamery: 8.5mm x 8.5mm x 5.3mm. Rozměr aktivní části matici 4365.6µm x 3678.3µm. Rozlišení: 3264 x 2448. Vzdálenost matici od čočky: 3557.8µm. Vertikální úhel pohledu: 31.53o. Horizontální úhel pohledu: 24.56o

Zjistíme, že rozměr jednoho pixelu na maticí je 1.3375µm. Pak podle zjednodušeného
modelu kamery2.1 potřebné rozlišení vypočteme jako

k ∗ xpx
f

= xunitu
D

k = fxunitu
Dxpx

kde
k - počet pixelů na unit.
xpx - rozměry(šířka) jednoho pixelu.
f - vzdálenost čočky od matici.
xunit - šířka jednoho unitu.
D - vzdálenost obrázku od kamery.

Po dosázení maximálních vzdálenosti načítání kódů:

SDK Vzdálenost[cm]
Scandit 60
Manatee 50.77
ZBar 50.77
ZXing 30

Tabulka 6.5. Maximální vzdálenost přečtení pro SDK.

50.77cm plyne z výsledků tabulky 6.2 a počítá se jako D
cosα

do teto formule dostaneme, že počet pixelů na unit potřebný pro přečtení čárového
kódů je:

SDK Počet pixelů
Scandit 1.38
Manatee 1.63
ZBar 1.63
ZXing 2.76

Tabulka 6.6. Počet pixelů na unit, potřebný pro SDK pro úspěšné přečtení kódu.
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Kapitola 7
Závěr

Scandit SDK má nejmenší rozlišení potřebné pro úspěšné přečtení čárového kódu a
největší vzdálenost ze které kód může být přečten. Vyžaduje ale větší kontrast než
ostatní SDK

Parametr Výsledek
Potřebné rozlišení unitu 1.38
Maximální vzdálenost načítání kódů 60cm
Střední potřebný kontrast 0.3079

Tabulka 7.1. Parametry Scandit SDK.

ZXing se ukázalo jako SDK s nejvyšším úrovním rozlišení potřebným pro načítání
kódů a tedy i s nejmenší vzdáleností, ze které může kód přečíst. Je stále ve vývoji a je
obtížně integrovatelné, ale má velkou bázi projektu, které jsou na ZXing založeny.

Parametr Výsledek
Potřebné rozlišení unitu 2.76
Maximální vzdálenost načítání kódů 30cm
Střední potřebný kontrast 0.2890

Tabulka 7.2. Parametry SDK ZXing.

ManateeWorks SDK je střední ve smyslu maximální vzdáleností načítání a střední v
časové efektivnosti. Ukázalo však nejlepší výsledky při práci s různýma kontrasty. Ma-
nateeWorks se udržuje a stále se rozvije, má velké množství podporovaných platforem
a čárových kódů.

Parametr Výsledek
Potřebné rozlišení unitu 1.63
Maximální vzdálenost načítání kódů 50.77cm
Střední potřebný kontrast 0.1830

Tabulka 7.3. Parametry ManateeWorks SDK.

ZBar má největší časovou efektivitu a střední vzdálenost načítání. Ukázalo nejlepší
výsledek při práci s úhly natočení obrázků a dobrý výsledek při práci s kontrasty.
Minusem je, že projekt se již neudržuje a vývoj je zavřen.
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Parametr Výsledek

Potřebné rozlišení unitu 1.63
Maximální vzdálenost načítání kódů 50.77cm
Střední potřebný kontrast 0.1830

Tabulka 7.4. Parametry SDK ZBar.

7.1 Doporučení k použiti
Z výsledku, které ukázali SDK bych řekl, že pro obecné případy užiti doporučil bych
Scandit SDK. Má největší vzdálenost přečtení čárového kódu, ale nepracuje moc dobře
s otáčeným obrázkem. Počítám tedy, že větší distance přečtení čárového kódu má větší
váhu, než možnost otáčení obrázků. Ve práci s obrázky s malým kontrastem projevilo se
horší než ostatní SDK, ale rozdíl výsledků nebyl velký a taky jako ostatní SDK dokázalo
číst kódy se silně sníženým kontrastem.

Pro případy užíti, kdy je potřebné číst čárové kódy z nepříjemných úhlu pohledu
na kód bych doporučil ManateeWorks SDK před Scandit SDK a ZBar. ZBar ukázal
stejné výsledky jako Manatee, v testu načítání kódů s rotaci okolo osy Y se projevil
líp, ale Manatee na druhou stranu podporuje mnohém víc standardů čárových kódů,
je integrovatelné do většího počtů platforem a stále se vyvíjí, což podle mě je hlavní
důvod použit Manatee před ZBar.

Osobně bych ohodnotil výkon a použitelnost SDK v tomto pořadí:

1. Scandit SDK
2. ManateeWorks SDK
3. ZBar
4. ZXing
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