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Cílem této práce bylo seznámit se s existujícími programovými prostředky pro

čtení čárových kódů kamerou, navrhnout způsob testování a testy provést. Na začátku

práce autor uvádí stručný úvod do použitého zjednodušeného modelu kamery. V další

kapitole pak autor uvádí přehled programů a knihoven, které řeší čtení čárových kódů.

Následuje přehled jednotlivých typů čárových kódů a způsobu jejich sestavení včetně

rozměrových omezení dle jednotlivých standardů. Větší část práce je pak věnována

přípravě experimentů, přehledu výsledků a jejich vyhodnocení.

Z textu práce je zřejmé, že Český jazyk není rodným jazykem autora. Práce je

však i přesto srozumitelná. Členění práce odpovídá výkladu až na zařazení kapitoly 4

(Standardy čárových kódů), která by podle mého názoru měla být před kapitolou 3

(Nalezené SDK). Při čtení práce však není stávající uspořádání velkou překážkou.

Srozumitelnosti a přehlednosti práce zejména v kapitole 4 by jistě napomohly obrázky

jednotlivých typů kódů. Podobně v případě experimentů by neškodilo jejich

dokumentování příslušnými snímky v textu práce.

V práci jsou citovány relevantní zdroje. Autor použité zdroje v textu správně

cituje. Citace zdrojů z internetu by bylo dobré doplnit o datum, kdy byly nalezeny či

využity. Po formální stránce nemám k práci zásadní připomínky.

K textu práce mám tyto připomínky a otázky:

1. Obrázky 2.1 a 5.1, 2.2 a 5.4 jsou totožné. Postačilo by je uvést jen jednou a

v textu upravit reference.

2. V práci je úhel pohledu udáván jen pro ½ zorného pole. Což není obvyklá

konvence. Vychází to zřejmě ze způsobu výpočtu.

3. Doporučil bych uvést citaci zdrojů pro popis jednotlivých typů čárových kódů.

4. V tabulce 6.1 jsou v některých buňkách uvedeny nesrozumitelné hodnoty jako

„x*(7)” nebo „67.0*(9)“. Můžete je prosím vysvětlit?

5. V kapitole 6.3 není zcela srozumitelně popsán způsob úprav kontrastu snímků.

Můžete prosím způsob určení kontrastu blíže popsat?

6. Byly algoritmy testovány také pro rotaci čárových kódů podle osy z?

Podle mého názoru bylo zadání bakalářské práce splněno a její řešení přineslo

požadované výsledky. Slabinou práce je kvalita textu. Doporučil bych příště připravit

text práce s dostatečným předstihem, aby bylo možné provést textovou korekturu a

případně i mírně upravit její obsah.

Pan Kiselev pracoval průběžně a aktivně. Většinou chodil pravidelně na

konzultace, kde se mnou probíral jak postup prací tak zvažovaná řešení. Kladně

hodnotím ochotu a schopnost studenta osvojit si nové potřebné znalosti a schopnosti.

Dle mého názoru splňuje tato práce nároky kladené na bakalářskou práci. Autor

prokázal odpovídající znalosti v oboru i svojí schopnost řešit odborné problémy. Na

základě výše uvedených skutečností hodnotím tuto bakalářskou práci známkou

D (uspokojivě) a doporučuji ji k obhajobě.
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